
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 1 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Atos do Executivo

Portarias 2 ................................................................................. 
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta 5 ........................................ 
Avisos 44 ................................................................................... 
Certificação 45 .......................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ
CNPJ: 10.719.597/0001-82
Telefone:
Celular:
E-mail: JUDODIVINOLANDIA@GMAIL.COM
BARÃO DO RIO BRANCO, nº 864 - CENTRO - CEP: 13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
ASSOCIAÇÃO FOCINHO CARENTE
CNPJ: 33.819.655/0001-45
Telefone:
Celular:
E-mail: FOCINHOCARENTE@GMAIL.COM
SÃO VICENTE DE PAULO, nº 257 - CENTRO - CEP: 13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
CÂMARA DE DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 00.579.769/0001-06
Telefone:
Celular:
E-mail: camara@camaradivinolandia.sp.gov.br
romeu zanetti, nº 600 - centro - CEP: 13780-000
Divinolândia - SP
LAR DE IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 44.840.411/0001-60
Telefone:
Celular:
E-mail: email@email.com
RUA SÃO VICENTE DE PAULO, nº 336 - CENTRO - CEP:
13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 46.435.921/0001-88
Telefone:
Celular:
E-mail: rp@divinolandia.sp.gov.br
Rua XV de Novembro, nº 261 - Centro - CEP: 13780-000
Divinolândia - SP
Site: https://www.divinolandia.sp.gov.br

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 2 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

SOCIEDADE INTEGRADA GENTE AMIGA DE
DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 46.435.921/0001-88
Telefone:
Celular:
E-mail: escritorioimperial@yahoo.com
RUA CORONEL JOSÉ LEOPOLDINO, nº 812 - CENTRO - CEP:
13780-000
Divinolândia - SP

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

PORTARIA Nº 149/2024
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
Nomeia Senhor (a) Éderson Charles Marques,
para presidir o Conselho Municipal do Idoso do
Município de Divinolândia.

ANTONIO  DE  PÁDUA  AQUISTI,  Prefeito  Municipal  de
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 01/2024, dispondo sobre a
composição da mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI de
Divinolândia/SP

CONSIDERANDO o  dispositivo  legal  contido  no  artigo  3º  da  Lei
Municipal nº 1.510/1998 que determina que “o Presidente do Conselho, escolhido entre
seus membros, será designado pelo Prefeito”;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado (a) o (a) Senhor (a) Éderson Charles Marques,
portador do RG nº 43.376.034-5 e do CPF nº 227.673.598-89, para presidir o Conselho
Municipal do Idoso do Município de Divinolândia (SP).

Art. 2º. Fica ratificada o teor da Resolução nº 01/2024 dispondo sobre a
composição da mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI de
Divinolândia/SP.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Divinolândia, 26 de novembro de 2024.

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA  ENCADERNADA  E  REGISTRADA  NA  SECRETARIA  DA
PREFEITURA NA DATA SUPRA

CLEBERSON CORREA
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 3 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Atos do Executivo

Portarias

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 4 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

PORTARIA Nº 150/2024
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
Nomeia Gestores do Fundo Municipal do Idoso do
Município de Divinolândia.

ANTONIO  DE  PÁDUA  AQUISTI,  Prefeito  Municipal  de  Divinolândia,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.221/2017, que “Dispõe
sobre a criação do Fundo Municipal do Idoso, na forma que especifica”;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado, nos termos do §4º, do artigo 2º da Lei Municipal nº
2.221/2017, (a) o (a) Senhor (a) Éderson Charles Marques, portador do RG nº 43.376.034-5 e do
CPF  nº  227.673.598-89,  Presidente  do  Conselho  Municipal  do  Idoso  do  Município  de
Divinolândia  (SP),  como  Gestor  do  Fundo  Municipal  do  Idoso  do  Município  de
Divinolândia/SP.

Art. 2º.  Fica nomeado, nos termos do §1º, do artigo 2º da Lei Municipal nº
2.221/2017, (a) o (a) Senhor (a) o (a) Senhor (a) Francisco Otávio Cervelin, portador do RG nº
12.467.731,  e  do  CPF  nº  016.991.768-17,  Gerente  Municipal  de  Finanças,  para  atuar
conjuntamente  com  o  (a)  Senhor  (a)  nomeado  (a)  no  artigo  1º  desta  Portaria,  na  gestão
financeira do Fundo Municipal do Idoso do Município de Divinolândia/SP.

Art.  3º.  Competirão  aos  nomeados  o  fiel  cumprimento  das  atribuições
constantes na Lei Municipal nº 2.221/2017.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Divinolândia, 26 de novembro de 2024.

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADA  ENCADERNADA  E  REGISTRADA  NA  SECRETARIA  DA
PREFEITURA NA DATA SUPRA

CLEBERSON CORREA
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 5 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Atos do Executivo

Portarias

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

  
 
 

Fundamentação Jurídica -  ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 
 
 
 
O MUNICÍPIO DE DIVINOLANDIA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 46435921000188 , com sede na rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP, CEP 13780-000, Telefone: (19) 3663-8100, por intermédio do Departamento de 

Compras/ Licitações e Contratos, torna público que, realizará dispensa de licitação, com objetivo 

de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de julgamento MENOR 

PREÇO, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas 

neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor 

proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 

 
 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 29/11/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

 
ENDEREÇO PARA ENVIO DA 

PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP Departamento de Compras/ 

Licitações e Contratos 

 

1.0 3 DO OBJETO: 
Constitui objeto do presente procedimento de dispensa de licitação obter proposta adicional de 
eventuais interessados para AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE REGISTRO DE PONTO 
ELETRÔNICO PARA SER UTILIZADO NO CENTRO DE ATENDIMENTO AO 
CIDADÃO (C.AC.). 
 
Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

1.0.1 3 ANEXO I 3 TERMO DE REFERÊNCIA; 

1.0.2 3 ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA; 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 6 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

1.1 Da Justificativa :  

Em cumprimento ao inciso I do §1º do artigo 18, da Lei nº 14.133/2021, justifica-se a necessidade 

da contratação, tendo em vist que atualmente apesar de tal item pertencer a processo licitatório em 

andamento; o referido processo licitatório não possui uma previsão de ser finalizado e mesmo que 

o departamento responsável tome as devidas medidas quanto à finalização do mesmo, não há 

garantias de que haja tempo hábil para promover a aquisição do relógio de ponto antes da 

acomodação dos servidores no novo prédio. 

Para evitar futuros transtornos no que tange ao fato de os funcionários terem que se deslocar até o 

paço municipal para registrarem seus pontos, fato esse que impactará negativamente nas atividades 

rotineiras de todos os servidores que serão remanejados ao novo prédio, diante disso, ressalto que é 

de suma importância para o bom andamento e sucesso das atividades do novo espaço público que 

seja adquirido e instalado o mais breve possível em relógio de registro de ponto no novo C.A.C. 

municipal. 

 

2.0 3 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do Departamento de Administração, para exercício de 2024. 

 
3.0 3 DO PRAZO E VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. - O valor global máximo estimado para contratação será de R$1.645,00 (mil seiscentos e 

quarenta e cinco reais). Esse valor se enquadra nos limites estabelecidos no art. 75, inciso II da 

Lei 14.133/2021, atualizado na forma do artigo 182 do mesmo diploma legal, e forma extraidos de 

cotações já existentes no município. 

 
4.0 3 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 

4.2. O presente AVISO ficará ABERTO POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) DIAS 

ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site para apresentação de propostas complemenares, e os 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 7 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

respectivos documentos poderão ser entregues diretamente no Departamento de Compras / 

Licitações e Contratos do Município, localizado na rua Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP 3 CEP 13780-000 ou encaminhados no e-mail: 

compras@divinolandia.sp.gov,br, preferencialmente fazendo referência ao número do 

procedimento de dispensa. 

4.2.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/11/2024, às 17:00 horas. 

 
4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 3 Cartão CNPJ; 

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de 

seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição 

de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins 

lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; 

Certificado da Condição de Microempreendedor Individual 3 MEI; 

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal 3 Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Tralhistas; 

 

4.3 Regularidade Econômico-Financeira 

4.3.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da comarca sede da 
proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias da data da Sessão Pública. 

4.3.2 Será permitida a participação de empresas em recuperação judicial, nos termos da Súmula 50 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, mediante apresentação de certidão de 
concessão de recuperação judicial. Caso a empresa em Recuperação Judicial apresente 
certidão positiva, se faz necessário que a interessada demontre se Plano de Recuperação, já 
homologado pelo juízo competente e em pleo vigor, apto a comprovar sua viabilidade 
econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação 
estabelecidos no edital 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 8 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

 
 
4.4 Proposta de Preços/Cotação: 

4.4.1 A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II 

deste Edital. 

4.4.2 As propostas que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder o limite do art. 75, inciso II da Lei 
14.133/2021.Devendo obedecer ao valor estipulado pela legislação. 

 
 
5.0 3 DO PAGAMENTO: 

5.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após execução dos serviços, 

medianteapresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Para realização dos pagamentos, o proponente vencedor deverá manter a 

regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação; 

 
6.0 3 DAS PENALIDADES: 

6.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei, o Contratado/Adjudicatário que: não 

assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta; apresentar 

documentação falsa; deixar de entregar os documentos exigidos no certame; ensejar o retardamento 

da execução do objeto; não mantiver a proposta; cometer fraude fiscal; comportar-se de modo 

inidôneo, dentro outras condutas previstas na Lei n.º 14.133/2021. 

6.2. O Contratado/Adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima discriminadas ficará 

sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

6.3. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos 

significativospara a Contratante; 

6.4. Multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item/serviço(s) prejudicado(s) 

pela conduta do licitante; 

6.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 9 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois 

anos; 

6.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 

própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcira 

Contratante pelos prejuízos causados. 

7.0 3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1 Poderá o Município revogar o presente aviso, no todo ou em parte, por conveniência 

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 

7.2 O Município deverá anular o presente aviso, no todo ou em parte, sempre que 

acontecerilegalidade, de ofício ou por provocação. 

7.3 A anulação do procedimento de dispensa de licitação, não gera direito à indenização, 

ressalvadao disposto no §3º, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por 

motivojusto decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 

 
 

Divinolândia, 26 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
___________________        

Junio B. Do Prado 

Departamento de compras 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 10 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 
 
1 3 OBJETO: 

Constitui objeto do presente procedimento a para AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE REGISTRO 
DE PONTO ELETRÔNICO PARA SER UTILIZADO NO CENTRO DE ATENDIMENTO 
AO CIDADÃO (C.AC.), conforme especificado no item seguinte: 

 
Item 

 
Qtd. 

 
Und. 

 
Descrição 

1 1 Und. 

PONTO ELETRÔNICO REGISTRADOR 
ELETRÔNICO DE PONTO HOMOLOGADO PELA 

PORTARIA1510/2009 DO MINISTÉRIO DO 
TRABALHO E EMPREGO E CERTIFICADO 

PORTARIA 595/13 DO INMETRO, QUE 
DETERMINA NOVOS PADRÕES DE 

SEGURANÇA E QUALIDADE PARA OS REPS; 
MÓDULO BIOMÉTRICO COM GRANDE 

CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 
DIGITAIS;  IMPRIME COMPROVANTE (TICKET) 
PARA CADA REGISTRO DE PONTO EFETUADO 
COM CORTE AUTOMÁTICO DO PAPEL, ALÉM 
DE EXCELENTE AUTONOMIA E DURAÇÃO DA 
BOBINA;  VÁRIOS TIPOS DE COMUNICAÇÃO, 

INCLUINDO TCP/IP E USB (PEN DRIVE) 
NATIVOS;  SEGURO CONTRA FRAUDES, 

POSSUI COMUNICAÇÃO PROTEGIDA POR 
CRIPTOGRAFIA E SENSORES INTERNOS QUE 
BLOQUEIAM O USO EM CASO DE TENTATIVA 
DE VIOLAÇÃO, ALÉM DE TER SEUS DADOS 

FISCAIS ASSINADOS DIGITALMENTE;  POSSUI 
GERENCIADOR WEB BROWSER EMBARCADO 
PARA CADASTRO E CONFIGURAÇÕES, COM 

ACESSO ATRAVÉS DE QUALQUER 
NAVEGADOR DE INTERNET; 

 

 
 

2. JUSTIFICATIVA 

Em cumprimento ao inciso I do §1º do artigo 18, da Lei nº 14.133/2021, justifica-se a 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 11 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

necessidade da contratação, tendo em vist que atualmente apesar de tal item pertencer a processo 

licitatório em andamento; o referido processo licitatório não possui uma previsão de ser 

finalizado e mesmo que o departamento responsável tome as devidas medidas quanto à 

finalização do mesmo, não há garantias de que haja tempo hábil para promover a aquisição do 

relógio de ponto antes da acomodação dos servidores no novo prédio. 

Para evitar futuros transtornos no que tange ao fato de os funcionários terem que se deslocar até 

o paço municipal para registrarem seus pontos, fato esse que impactará negativamente nas 

atividades rotineiras de todos os servidores que serão remanejados ao novo prédio, diante disso, 

ressalto que é de suma importância para o bom andamento e sucesso das atividades do novo 

espaço público que seja adquirido e instalado o mais breve possível em relógio de registro de 

ponto no novo C.A.C. municipal. 

 
3. DO PRAZO DE ENTREGA 

3.1. O prazo de entrega do objeto será de até 07 (sete) dias corridos, a contar do recebimento da 

Ordem de Fornecimento/ assinatura do contrato se houver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 12 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
 

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 
 
OBJETO: 

PROPOSTA: 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALORTOTAL 

01      

VALOR TOTAL  

 

Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 60 dias 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente 

porconta da Empresa contratada. 

 
Razão social - Nº do CNPJ: 

Endereço: 
 
 
Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE 

DISPENSA DELICITAÇÃO. 

 
xxxxxx, de de 20 . 

 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do Responsável e CPF 
 
Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se 

houver. 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 13 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 14 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

  
 
 

Fundamentação Jurídica -  ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 
 
 
 
O MUNICÍPIO DE DIVINOLANDIA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ nº 46435921000188 , com sede na rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP, CEP 13780-000, Telefone: (19) 3663-8100, por intermédio do Departamento de 

Compras/ Licitações e Contratos, torna público que, realizará dispensa de licitação, com objetivo 

de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de julgamento MENOR 

PREÇO, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas 

neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor 

proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir: 

 
 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 29/11/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

 
ENDEREÇO PARA ENVIO DA 

PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 

Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP Departamento de Compras/ 

Licitações e Contratos 

 

1.0 3 DO OBJETO: 
Constitui objeto do presente procedimento de dispensa de licitação obter proposta adicional de 
eventuais interessados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAME  DE TOPOGRAFIA DE CÓRNEA DE AMBOS OS OLHOS 
PARA PACIENTE DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO. 
 
Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

1.0.1 3 ANEXO I 3 TERMO DE REFERÊNCIA; 

1.0.2 3 ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA; 

1.0.3 3 ANEXO III3 DESCRIÇÃO; 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 15 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

1.1 Da Justificativa :  

A contratação se faz necessária para atender a necessidade do requerente na realização do Exame 

Topografia de Cornea dos Olhos, sendo que a contratação é aúnica forma de atender a esta demanda 

específica, por não termo os meios necessários para atender o paciente nas unidades de saúde SUS 

do município, pois o mesmo necessita de equipamentos específicos, os quais não dispomos, assim 

sendo, além de oferecer o tratamento adequado que necessita, com a contratação estamos evitando 

que o Municipio sofra as penalidades imputadas em cao de descumprimento da ordem. 

 

2.0 3 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do Departamento de Administração, para exercício de 2024. 

 
3.0 3 DO PRAZO E VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

4.1. - O valor global máximo estimado para contratação será de R$205,00 (duzentos e cinco 

reais). Esse valor se enquadra nos limites estabelecidos no art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, 

atualizado na forma do artigo 182 do mesmo diploma legal, e forma extraidos de cotações já 

existentes no município. 

 
4.0 3 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 

4.2. O presente AVISO ficará ABERTO POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) DIAS 

ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site para apresentação de propostas complemenares, e os 

respectivos documentos poderão ser entregues diretamente no Departamento de Compras / 

Licitações e Contratos do Município, localizado na rua Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP 3 CEP 13780-000 ou encaminhados no e-mail: 

compras@divinolandia.sp.gov,br, preferencialmente fazendo referência ao número do 

procedimento de dispensa. 

4.2.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/11/2024, às 17:00 horas. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 16 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 
4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 3 Cartão CNPJ; 

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de 

seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição 

de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins 

lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; 

Certificado da Condição de Microempreendedor Individual 3 MEI; 

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal 3 Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Tralhistas; 

 

4.3 Regularidade Econômico-Financeira 

4.3.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da comarca sede da 
proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias da data da Sessão Pública. 

4.3.2 Será permitida a participação de empresas em recuperação judicial, nos termos da Súmula 50 
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, mediante apresentação de certidão de 
concessão de recuperação judicial. Caso a empresa em Recuperação Judicial apresente 
certidão positiva, se faz necessário que a interessada demontre se Plano de Recuperação, já 
homologado pelo juízo competente e em pleo vigor, apto a comprovar sua viabilidade 
econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação 
estabelecidos no edital 

 

 
 
4.4 Proposta de Preços/Cotação: 

4.4.1 A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II 

deste Edital. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 17 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

4.4.2 As propostas que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder o limite do art. 75, inciso II da Lei 
14.133/2021.Devendo obedecer ao valor estipulado pela legislação. 

 
 
5.0 3 DO PAGAMENTO: 

5.1. O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após execução dos serviços, 

medianteapresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Para realização dos pagamentos, o proponente vencedor deverá manter a 

regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação; 

 
6.0 3 DAS PENALIDADES: 

6.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei, o Contratado/Adjudicatário que: não 

assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta; apresentar 

documentação falsa; deixar de entregar os documentos exigidos no certame; ensejar o retardamento 

da execução do objeto; não mantiver a proposta; cometer fraude fiscal; comportar-se de modo 

inidôneo, dentro outras condutas previstas na Lei n.º 14.133/2021. 

6.2. O Contratado/Adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima discriminadas ficará 

sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

6.3. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos 

significativospara a Contratante; 

6.4. Multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item/serviço(s) prejudicado(s) 

pela conduta do licitante; 

6.5. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois 

anos; 

6.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 

própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcira 

Contratante pelos prejuízos causados. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 18 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

7.0 3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1 Poderá o Município revogar o presente aviso, no todo ou em parte, por conveniência 

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 

7.2 O Município deverá anular o presente aviso, no todo ou em parte, sempre que 

acontecerilegalidade, de ofício ou por provocação. 

7.3 A anulação do procedimento de dispensa de licitação, não gera direito à indenização, 

ressalvadao disposto no §3º, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por 

motivojusto decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 

 
 

Divinolândia, 26 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
___________________        

Junio B. Do Prado 

Departamento de compras 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 19 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 
 
 
1 3 OBJETO: 

Constitui objeto do presente procedimento a para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAME  DE TOPOGRAFIA DE CÓRNEA 
DE AMBOS OS OLHOS PARA PACIENTE DE BAIXA RENDA DO MUNICÍPIO, conforme 
especificado no item seguinte: 

 
Item 

 
Qtd. 

 
Und. 

 
Descrição 

1 1 Svç Vide Anexo III - Descrição 

 
 

2. JUSTIFICATIVA 

A contratação se faz necessária para atender a necessidade do requerente na realização do Exame 

Topografia de Cornea dos Olhos, sendo que a contratação é aúnica forma de atender a esta 

demanda específica, por não termo os meios necessários para atender o paciente nas unidades 

de saúde SUS do município, pois o mesmo necessita de equipamentos específicos, os quais não 

dispomos, assim sendo, além de oferecer o tratamento adequado que necessita, com a 

contratação estamos evitando que o Municipio sofra as penalidades imputadas em cao de 

descumprimento da ordem. 

 
3. DO PRAZO DE ENTREGA 

3.1. O prazo de entrega do objeto será de até 07 (sete) dias corridos, a contar do recebimento da 

Ordem de Fornecimento/ assinatura do contrato se houver. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 20 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

 

ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
 

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 
 
OBJETO: 

PROPOSTA: 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALORTOTAL 

01      

VALOR TOTAL  

 
Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 60 dias 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente 

porconta da Empresa contratada. 

 
Razão social - Nº do CNPJ: 

Endereço: 
 
 
Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE 

DISPENSA DELICITAÇÃO. 

 
xxxxxx, de de 20 . 

 
 
 
 
 
 
 

Assinatura do Responsável e CPF 
 
Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se 

houver. 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 21 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Prefeitura de Divinolândia 

        Estado de São Paulo 

<Capital da Batata 3 Terra do Café de Qualidade= 
 

 

 

Rua XV de Novembro 3 nº 261 3 Centro 3 Divinolândia 3 SP CEP: 13780-000 Tel.:(19) 3663-8100 / www.divinolandia.sp.gov.br 

 

ANEXO III 3 DESCRIÇÃO 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 22 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 23 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 24 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 25 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

Fundamentação Jurídica - ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE DIVINOLANDIA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ nº 46435921000188 , com sede na rua XV DE NOVEMBRO, 261, 

Centro, Divinolândia/SP, CEP 13780-000, Telefone: (19) 3663-8100, por intermédio do 

Departamento de Compras/ Licitações e Contratos, torna público que, realizará dispensa de 

licitação, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei 14.133/2021, e 

as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir 

definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a 

seguir: 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 29/11/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: 

Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP Departamento de Compras/ 

Licitações e Contratos 

 

1 DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento de dispensa de licitação obter proposta 

adicional de eventuais interessados para CONTRATAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA 

E ALGODÃO DOCE PARA A CHEGADA DO PAPAI NOEL. 

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

3 ANEXO I 3 TERMO DE REFERÊNCIA; 

3 ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA; 

1.3 Da Justificativa : 

Justifica a necessidade de contratação de carrinhos de pipoca e algodão doce para atender uma 

das atividades programadas da chegada do Papai Noel. O foco principal é dar oportunidade de 

lazer e sociabilidade educativa com objetivo de levar alegria e diversão. 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 26 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

2 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Departamento de Administração, para exercício de 2024. 

 

3 DO PRAZO E VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

3.1 O valor global máximo estimado para contratação será de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Esse valor se enquadra nos limites estabelecidos no art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, 

atualizado na forma do artigo 182 do mesmo diploma legal, e forma extraidos de cotações já 

existentes no município. 

 
4 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E  

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:  

4.1 O presente AVISO ficará ABERTO POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) 

DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site para apresentação de propostas 

complemenares, e os respectivos documentos poderão ser entregues diretamente no 

Departamento de Compras / Licitações e Contratos do Município, localizado na rua Rua XV 

DE NOVEMBRO, 261, Centro, Divinolândia/SP 3 CEP 13780-000 ou encaminhados no e-

mail: compras2@divinolandia.sp.gov,br, preferencialmente fazendo referência ao número do 

procedimento de dispensa. 

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/11/2024, às 17:00 horas. 

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 3 Cartão CNPJ; 

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição 

de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de 

eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou 

sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a 

instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual 3 MEI; 

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal 3 Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 27 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 
4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 

4.3 Regularidade Econômico-Financeira 

4.3.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da comarca 

sede da proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias da data da Sessão Pública. 

4.3.2 Será permitida a participação de empresas em recuperação judicial, nos termos da 

Súmula 50 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, mediante apresentação de certidão 

de concessão de recuperação judicial. Caso a empresa em Recuperação Judicial apresente 

certidão positiva, se faz necessário que a interessada demontre se Plano de Recuperação, já 

homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade 

econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação 

estabelecidos no edital. 

4.4 Proposta de Preços/Cotação: 

4.4.1 A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no  Anexo 

II deste Edital. 

4.4.2 As propostas que não estiverem em consonância com as exigências deste  Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder o limite do art. 75, inciso II da 

Lei 14.133/2021. Devendo obedecer ao valor estipulado pela legislação. 

 

5 DO PAGAMENTO: 

5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após execução dos serviços, mediante 

apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Para realização dos pagamentos, o proponente vencedor deverá manter a 

regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação; 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 28 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

6 DAS PENALIDADES: 

6.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei, o Contratado/Adjudicatário que: não 

assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta; 

apresentar documentação falsa; deixar de entregar os documentos exigidos no certame; ensejar 

o retardamento da execução do objeto; não mantiver a proposta; cometer fraude fiscal; 

comportar-se de modo inidôneo, dentro outras condutas previstas na Lei n.º 14.133/2021. 

6.2 O Contratado/Adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima discriminadas 

ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

6.3 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos 

significativospara a Contratante; 

6.4 Multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item/serviço(s) 

prejudicado(s) pela conduta do licitante; 

6.5 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até 

dois anos; 

6.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 

que a Contratada ressarcira Contratante pelos prejuízos causados. 

 
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1 Poderá o Município revogar o presente aviso, no todo ou em parte, por conveniência 

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 

7.2 O Município deverá anular o presente aviso, no todo ou em parte, sempre que 

acontecerilegalidade, de ofício ou por provocação. 

7.3 A anulação do procedimento de dispensa de licitação, não gera direito à indenização, 

ressalvadao disposto no §3º, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo 

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 

Divinolândia, 26 de novembro de 2024. 

 
____________________________ 

Moacir Ricardo Cassani 
Departamento de compras 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 29 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

  

1 OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento a CONTRATAÇÃO DE CARRINHO DE 

PIPOCA E ALGODÃO DOCE PARA A CHEGADA DO PAPAI NOEL. 

1.2 Conforme especificado no item seguinte: 

 

Item 

 

Qtd. 

 

Und. 

 

Descrição 

1 2 diária 
 Carrinho com distribuição de algodão doce, também com 

monitor 

2 2 diária  Carrinho de pipoca, também com monitor 

 

2 JUSTIFICATIVA 

Justifica a necessidade de contratação de carrinhos de pipoca e algodão doce para atender uma 

das atividades programadas da chegada do Papai Noel. O foco principal é dar oportunidade de 

lazer e sociabilidade educativa com objetivo de levar alegria e diversão. 

 

3 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

Os itens deverão ser montados no dia 19/12/2024, pelo período de 18:00h às 22:00h, na Praça 

Dr. Alcindo Cardoso de Paiva. 

 

 

 

 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 30 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

 

OBJETO: 

PROPOSTA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01      

VALOR TOTAL  

 

 

Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 60 dias 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão 

totalmente porconta da Empresa contratada. 

Razão social - Nº do CNPJ: 

Endereço: 

 

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

 

_____________________ , ____ de _________ de 2024. 

 

 

Assinatura do Responsável e CPF 

 

 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se  houver. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 31 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

Fundamentação Jurídica - ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE DIVINOLANDIA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ nº 46435921000188 , com sede na rua XV DE NOVEMBRO, 261, 

Centro, Divinolândia/SP, CEP 13780-000, Telefone: (19) 3663-8100, por intermédio do 

Departamento de Compras/ Licitações e Contratos, torna público que, realizará dispensa de 

licitação, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei 14.133/2021, e 

as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir 

definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a 

seguir: 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 29/11/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: 

Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP Departamento de Compras/ 

Licitações e Contratos 

 

1 DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento de dispensa de licitação obter proposta 

adicional de eventuais interessados para AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA A FESTA 

DE COMEMORAÇÃO DA CHEGADA DO PAPAI NOEL. 

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

3 ANEXO I 3 TERMO DE REFERÊNCIA; 

3 ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA; 

1.3 Da Justificativa : 

A aquisição visa atender o a tradição natalina e festiva das crianças do nosso Município. O foco 

principal é dar oportunidade de lazer e sociabilidade educativa com o objetivo de levar alegria 

e diversão. 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 32 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

2 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Departamento de Administração, para exercício de 2024. 

 

3 DO PRAZO E VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

3.1 O valor global máximo estimado para contratação será de R$ 23.755,00 (vinte e três 

mil e trezentos e cinquenta e cinco reais). Esse valor se enquadra nos limites estabelecidos no 

art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, atualizado na forma do artigo 182 do mesmo diploma 

legal, e forma extraidos de cotações já existentes no município. 

 
4 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E  

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:  

4.1 O presente AVISO ficará ABERTO POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) 

DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site para apresentação de propostas 

complemenares, e os respectivos documentos poderão ser entregues diretamente no 

Departamento de Compras / Licitações e Contratos do Município, localizado na rua Rua XV 

DE NOVEMBRO, 261, Centro, Divinolândia/SP 3 CEP 13780-000 ou encaminhados no e-

mail: compras2@divinolandia.sp.gov,br, preferencialmente fazendo referência ao número do 

procedimento de dispensa. 

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/11/2024, às 17:00 horas. 

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 3 Cartão CNPJ;  

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição 

de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de 

eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou 

sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a 

instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual 3 MEI; 

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal 3 Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 33 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 

4.3 Regularidade Econômico-Financeira; 

4.3.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da comarca 

sede da proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias da data da Sessão Pública. 

4.3.2 Será permitida a participação de empresas em recuperação judicial, nos termos da 

Súmula 50 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, mediante apresentação de certidão 

de concessão de recuperação judicial. Caso a empresa em Recuperação Judicial apresente 

certidão positiva, se faz necessário que a interessada demontre se Plano de Recuperação, já 

homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade 

econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação 

estabelecidos no edital. 

4.4 Proposta de Preços/Cotação: 

4.4.1 A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no  Anexo 

II deste Edital. 

4.4.2 As propostas que não estiverem em consonância com as exigências deste  Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder o limite do art. 75, inciso II da 

Lei 14.133/2021. Devendo obedecer ao valor estipulado pela legislação. 

 

5 DO PAGAMENTO: 

5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após execução dos serviços, mediante 

apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Para realização dos pagamentos, o proponente vencedor deverá manter a 

regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 34 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

6 DAS PENALIDADES: 

6.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei, o Contratado/Adjudicatário que: não 

assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta; 

apresentar documentação falsa; deixar de entregar os documentos exigidos no certame; ensejar 

o retardamento da execução do objeto; não mantiver a proposta; cometer fraude fiscal; 

comportar-se de modo inidôneo, dentro outras condutas previstas na Lei n.º 14.133/2021. 

6.2 O Contratado/Adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima discriminadas 

ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

6.3 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos 

significativospara a Contratante; 

6.4 Multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item/serviço(s) 

prejudicado(s) pela conduta do licitante; 

6.5 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até 

dois anos; 

6.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 

que a Contratada ressarcira Contratante pelos prejuízos causados. 

 
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1 Poderá o Município revogar o presente aviso, no todo ou em parte, por conveniência 

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 

7.2 O Município deverá anular o presente aviso, no todo ou em parte, sempre que 

acontecerilegalidade, de ofício ou por provocação. 

7.3 A anulação do procedimento de dispensa de licitação, não gera direito à indenização, 

ressalvadao disposto no §3º, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo 

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 

Divinolândia, 26 de novembro de 2024. 

____________________________ 
Moacir Ricardo Cassani 

Departamento de compras 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 35 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

  

1 OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PARA 

A FESTA DE COMEMORAÇÃO DA CHEGADA DO PAPAI NOEL. 

1.2 Conforme especificado no item seguinte: 

 

Item 

 

Qtd. 

 

Und. 

 

Descrição 

1 1.050 Unid  Bola 

2 950 Unid  Cubo mágico 

 

2 JUSTIFICATIVA 

A aquisição visa atender o a tradição natalina e festiva das crianças do nosso Município. O foco 

principal é dar oportunidade de lazer e sociabilidade educativa com o objetivo de levar alegria 

e diversão. 

 

3 DO PRAZO DE ENTREGA 

O prazo de entrega do objeto será de até 07 (sete) dias corridos, a contar do recebimento da 

Ordem de Fornecimento/ assinatura do contrato se houver. 

 

 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 36 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

 

OBJETO: 

PROPOSTA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01      

VALOR TOTAL  

 

 

Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 60 dias 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão 

totalmente porconta da Empresa contratada. 

Razão social - Nº do CNPJ: 

Endereço: 

 

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

 

_____________________ , ____ de _________ de 2024. 

 

 

Assinatura do Responsável e CPF 

 

 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se  houver. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 37 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

Fundamentação Jurídica - ART. Nº 75, INCISO II, § 3º da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE DIVINOLANDIA, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ nº 46435921000188 , com sede na rua XV DE NOVEMBRO, 261, 

Centro, Divinolândia/SP, CEP 13780-000, Telefone: (19) 3663-8100, por intermédio do 

Departamento de Compras/ Licitações e Contratos, torna público que, realizará dispensa de 

licitação, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais interessados, com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, nos termos do artigo 75, inciso II, § 3º, da Lei 14.133/2021, e 

as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir 

definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a 

seguir: 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO 

DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 29/11/2024, ÀS 17:00 HORAS 

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

ENDEREÇO PARA ENVIO DA PROPOSTA E 

DOCUMENTAÇÃO: 

Rua XV DE NOVEMBRO, 261, Centro, 

Divinolândia/SP Departamento de Compras/ 

Licitações e Contratos 

 

1 DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento de dispensa de licitação obter proposta 

adicional de eventuais interessados para LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM 

DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA COMEMORAÇÃO DA CHEGADA DO PAPAI 

NOEL. 

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos: 

3 ANEXO I 3 TERMO DE REFERÊNCIA; 

3 ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA; 

1.3 Da Justificativa : 

Justifica a necessidade de locação, montagem e desmontagem dos brinquedos infláveis, para 

atender uma das atividades programadas da chegada do Papai Noel. O foco principal é de dar 

oportunidade de lazer e sociabilidade educativa com objetivo de levar alegria e diversão. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 38 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Aviso de Recebimento de Proposta

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

2 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

2.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 

própria, prevista no orçamento do Departamento de Administração, para exercício de 2024. 

 

3 DO PRAZO E VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

3.1 O valor global máximo estimado para contratação será de R$ 5.600,00 (cinco mil e 

seiscentos reais). Esse valor se enquadra nos limites estabelecidos no art. 75, inciso II da Lei 

14.133/2021, atualizado na forma do artigo 182 do mesmo diploma legal, e forma extraidos de 

cotações já existentes no município. 

 
4 PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E  

PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:  

4.1 O presente AVISO ficará ABERTO POR UM PERÍODO MÍNIMO DE 03 (TRÊS) 

DIAS ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site para apresentação de propostas 

complemenares, e os respectivos documentos poderão ser entregues diretamente no 

Departamento de Compras / Licitações e Contratos do Município, localizado na rua Rua XV 

DE NOVEMBRO, 261, Centro, Divinolândia/SP 3 CEP 13780-000 ou encaminhados no e-

mail: compras2@divinolandia.sp.gov,br, preferencialmente fazendo referência ao número do 

procedimento de dispensa. 

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 29/11/2024, às 17:00 horas. 

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal: 

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 3 Cartão CNPJ; 

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de 

sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição 

de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de 

eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou 

sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a 

instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual 3 MEI; 

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal 3 Certidão Conjunta Negativa De Débitos 

relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; 

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual; 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 39 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 
4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal); 

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS; 

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; 

4.3 Regularidade Econômico-Financeira 

4.3.1 Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da comarca 

sede da proponente, com data de emissão igual ou inferior a 90 dias da data da Sessão Pública. 

4.3.2 Será permitida a participação de empresas em recuperação judicial, nos termos da 

Súmula 50 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, mediante apresentação de certidão 

de concessão de recuperação judicial. Caso a empresa em Recuperação Judicial apresente 

certidão positiva, se faz necessário que a interessada demontre se Plano de Recuperação, já 

homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade 

econômico-financeira, inclusive, pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação 

estabelecidos no edital. 

4.4 Proposta de Preços/Cotação: 

4.4.1 A Proposta de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no  Anexo 

II deste Edital. 

4.4.2 As propostas que não estiverem em consonância com as exigências deste  Edital serão 

desconsideradas julgando-se pela desclassificação. 

4.4.3 Os preços ofertados não poderão exceder o limite do art. 75, inciso II da 

Lei 14.133/2021. Devendo obedecer ao valor estipulado pela legislação. 

 

5 DO PAGAMENTO: 

5.1 O pagamento ocorrerá em até 30 (trinta) dias úteis após execução dos serviços, mediante 

apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal 

nº 14.133/2021. Para realização dos pagamentos, o proponente vencedor deverá manter a 

regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação; 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 40 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

6 DAS PENALIDADES: 

6.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei, o Contratado/Adjudicatário que: não 

assinar o termo de contrato, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta; 

apresentar documentação falsa; deixar de entregar os documentos exigidos no certame; ensejar 

o retardamento da execução do objeto; não mantiver a proposta; cometer fraude fiscal; 

comportar-se de modo inidôneo, dentro outras condutas previstas na Lei n.º 14.133/2021. 

6.2 O Contratado/Adjudicatário que cometer qualquer das infrações acima discriminadas 

ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

6.3 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos 

significativospara a Contratante; 

6.4 Multa de 5 % (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item/serviço(s) 

prejudicado(s) pela conduta do licitante; 

6.5 Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade 

administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até 

dois anos; 

6.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 

enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre 

que a Contratada ressarcira Contratante pelos prejuízos causados. 

 
7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

7.1 Poderá o Município revogar o presente aviso, no todo ou em parte, por conveniência 

administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado. 

7.2 O Município deverá anular o presente aviso, no todo ou em parte, sempre que 

acontecerilegalidade, de ofício ou por provocação. 

7.3 A anulação do procedimento de dispensa de licitação, não gera direito à indenização, 

ressalvadao disposto no §3º, do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21. 

7.4 Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo 

por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município. 

Divinolândia, 26 de novembro de 2024. 

 
____________________________ 

Moacir Ricardo Cassani 
Departamento de compras 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 41 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

  

1 OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente procedimento a LOCAÇÃO, MONTAGEM E 

DESMONTAGEM DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA COMEMORAÇÃO DA 

CHEGADA DO PAPAI NOEL. 

1.2 Conforme especificado no item seguinte: 

 

Item 

 

Qtd. 

 

Und. 

 

Descrição 

1 1 diária  Tobogão Balão Mágico 5x2,5x3,3 

2 1 diária  Bubble house 

3 1 diária  Tobogão master Patrulha Canina 5,5x4,4 

4 1 diária  Tobogão master Golfinho 13m 

5 1 diária  Touro mecânico 

6 1 diária  Tobogão Tubarão 7x4x6 

7 2 diária  Multiplay Mickey 

8 1 diária  Kid play Coqueiro 

9 3 diária  Cama elástica reforçada 

 

2 JUSTIFICATIVA 

Justifica a necessidade de locação, montagem e desmontagem dos brinquedos infláveis, para 

atender uma das atividades programadas da chegada do Papai Noel. O foco principal é de dar 

oportunidade de lazer e sociabilidade educativa com objetivo de levar alegria e diversão. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 42 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

3 DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA 

A montagem deverá ser feita no dia 19/12/2024 no seguinte horário e local: 

ü Praça Alcindo Cardoso de Paiva, Centro, das 18:00h às 22:00h; 

 

  

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 43 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

 

ANEXO II 3 MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

 

OBJETO: 

PROPOSTA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01      

VALOR TOTAL  

 

 

Valor Global da Proposta: 

Validade da Proposta: 60 dias 

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão 

totalmente porconta da Empresa contratada. 

Razão social - Nº do CNPJ: 

Endereço: 

 

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no AVISO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

 

_____________________ , ____ de _________ de 2024. 

 

 

Assinatura do Responsável e CPF 

 

 

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se  houver. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 44 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP
CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100

www.divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo

                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”
                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Eletrônica n.º 09/2024
Procedimento Administrativo n.º 261/2024

              A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São Paulo, através do
Prefeito  Municipal,  torna  público  para  o  conhecimento  dos  interessados  que  estará
realizando  Dispensa  Eletrônica, cujo  objeto  é  AQUISIÇÃO  DE  CÂMERAS
EXTERNAS, CÂMERAS INTERNAS, NVR (10 CANAIS +4TB) E SWITCH POE
DE 16 PORTAS PARA O CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CAC).
             Maiores informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal, onde
poderá  ser  retirado o edital  na  íntegra,  no horário de  expediente (das  08h00min às
11h00min e das 13h00min às 17h00min) de segunda a sexta-feira, na página eletrônica
www.divinolandia.sp.gov.br, bem como pelo telefone (19) 99856 -8167.
             A sessão pública de abertura, análise e julgamento da presente dispensa
ocorrerá  dia  02  (dois)  de  Dezembro de  2024 onde  as  propostas  serão  analisadas  e
julgadas no prazo legal.

Antônio de Pádua Aquisti

 Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 45 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Avisos

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICAÇÃO 

 

 

 

Declaro para os devidos fins, que foi publicado na data de 19/11/2024 o AVISO 

DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA/ORÇAMENTO ADICIONAL, em 

cumprimento à LEI Nº 14.133/2021, ARTIGO 75, § 3º para AQUISIÇÃO DE 

CAPAS DE CHUVA PARA FUNCIONÁRIOS DA DEFESA CIVIL, houve 

apresentação, sendo a proposta mais vantajosa da empresa: 

- ANGÉLICA FERRIRA PINTO BUCCI 

- CNPJ: 20.015.363/0001-08 

 

 

Divinolândia, 26 de novembro de 2.024 

 

 

 

 

 

 

Moacir Ricardo Cassani 
Auxiliar Administrativo  

Departamento de Compras 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 46 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Certificação

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICAÇÃO 

 

 

 

Declaro para os devidos fins, que foi publicado na data de 19/11/2024 o AVISO 

DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA/ORÇAMENTO ADICIONAL, em 

cumprimento à LEI Nº 14.133/2021, ARTIGO 75, § 3º para AQUISIÇÃO DE 

CONTENTOR PLÁSTICO PARA ATENDER A LIMPEZA DE VIAS PÚBLICAS 

DO MUNICÍPIO, houve apresentação, sendo a proposta mais vantajosa da 

empresa: 

- ANGÉLICA FERRIRA PINTO BUCCI 

- CNPJ: 20.015.363/0001-08 

 

 

Divinolândia, 26 de novembro de 2.024 

 

 

 

 

 

 

Moacir Ricardo Cassani 
Auxiliar Administrativo  

Departamento de Compras 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 47 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Certificação

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICAÇÃO 

 

 

 

Declaro para os devidos fins, que foi publicado na data de 19/11/2024 o AVISO 

DE RECEBIMENTO DE PROPOSTA/ORÇAMENTO ADICIONAL, em 

cumprimento à LEI Nº 14.133/2021, ARTIGO 75, § 3º para AQUISIÇÃO DE 

PACOTES DE PÓ DE CAFÉ PARA A GERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, houve apresentação, sendo a proposta mais 

vantajosa da empresa: 

- NUTIRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 

- CNPJ: 08.528.442/0001-17 

 

 

Divinolândia, 26 de novembro de 2.024 

 

 

 

 

 

 

Moacir Ricardo Cassani 
Auxiliar Administrativo  

Departamento de Compras 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 522
Ano 2024

Página 48 de 48

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 26 de Novembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Compras e Licitações

Certificação

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-11-26T16:43:37-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




